湖南省教育厅
湘教通〔2024〕18号

关于公布2023年湖南省研究生精品示范课程等

项目立项及2019年研究生教学平台

项目结项的通知

各研究生培养单位：

根据《关于申报2023年湖南省研究生精品示范课程、优秀教

材、优秀案例的通知》(湘教通〔2023〕334号)《关于开展2019

年湖南省研究生教学平台项目立项建设的通知》(湘教通〔2019〕

334号)精神，经各单位遴选推荐、我厅组织专家会议评审，认定

湖南省研究生精品示范课程50门、课程思政示范课程30门、研

究生优秀教材20项、专业学位研究生优秀教学案例100个，同时，

审核通过790项研究生教学平台结项项目，未通过结项项目14项。

现将有关认定结果和结项名单予以公布。

附件：1.2023年湖南省研究生精品示范课程名单

2.2023年湖南省研究生课程思政示范课程名单

3.2023 年湖南省研究生优秀教材名单

—2—

4.2023年湖南省研究生专业学位研究生优秀教学案例名单

5.2019年湖南省研究生教学平台结题通过项目

6.2019年湖南省研究生教学平台结题撤销项目

2024年1月24日

(此件依申请公开)

湖南省教育厅

—3—

附件 1

2023年湖南省研究生精品示范课程名单
( 5 0 项 )

序号 高校 项目名称 项目负责人

1 国防科技大学 现代传感技术及应用 潘孟春

2 国防科技大学 高等天气学 姜勇强

3 国防科技大学 航天动力学与控制 杨跃能

4 国防科技大学 原子结构和光谱理论 赵增秀

5 国防科技大学 军队指挥学 杨若鹏

6 国防科技大学 高级编译技术 黄 春

7 中南大学 知识产权保护专题 易 玲

8 中南大学 光电子学 许雪梅

9 中南大学 安全科学原理 王 秉

10 中南大学 临床遗传学 林 戈

11 中南大学 医学统计学 胡国清

12 中南大学 口腔材料学 陈晓婧

13 湖南大学 集成电路设计 孙晶茹

14 湖南大学 能源存储与储能材料 谭勇文

15 湖南大学 教育研究方法 阳荣威

16 湖南大学 保险数理基础 张 宁

17 湖南大学 公司法律实务 宋晓庆

18 湖南师范大学 外国文学研究方法 郑燕虹

19 湖南师范大学 国际私法基本理论专题研究 何燕华

20 湖南师范大学 影视艺术创作方法 龙 念

21 湖南师范大学 基因工程原理与技术 袁婺洲

22 湖南师范大学 机器学习 江沸菠

4

序号 高校 项目名称 项目负责人

23 湘潭大学 图书情报基础 龚蛟腾

AA
T 湘潭大学 数理统计 李 英

25 湘潭大学 工程伦理 李发国

26 湘潭大学 线性系统理论 陈思溢

27 湖南农业大学 公共管理学 李燕凌

28 湖南农业大学 应用语言学 周芬芬

29 湖南农业大学 高等农业机械学 吴明亮

30 湖南中医药大学 护理学研究方法 吉彬彬

31 中南林业科技大学 生物质能源与材料 卿 彦

32 中南林业科技大学 游憩与旅游研究方法 罗 芬

33 中南林业科技大学 品牌设计与传播 许安娇

34 长沙理工大学 路基设计原理与方法 肖 杰

35 长沙理工大学 工程结构抗震 易壮鹏

36 长沙理工大学 电力能源互联网技术 张永熙

37 长沙理工大学 固体物理 陈传盛

38 南华大学 临床医学前沿进展 洪 涛

39 南华大学 核技术实验数据处理 郑 波

40 南华大学 中国马克思主义与当代 徐艳红

41 湖南科技大学 建筑理论史 杨 健

42 湖南科技大学 产业经济学 戴魁早

43 湖南科技大学 材料现代检测技术 刘清泉

44 吉首大学 乡村景观设计实践 李婷婷

45 湖南工业大学 抗震工程学 补国斌

46 湖南工业大学 乡村振兴与乡村规划 赵先超

47 湖南工商大学 数字图像处理技术及应用 陈荣元

48 湖南理工学院 工程振动基础 黄泰明

49 衡阳师范学院 课程与教学论 郑志辉

50 湖南工程学院 新型建筑功能材料 任振华

—5—

附件2

2023年湖南省研究生课程思政课程名单
( 3 0项 )

序号 高校 项目名称 项目负责人

1 国防科技大学 阵列信号处理 范崇祎

2 国防科技大学 现代密码学 沈 璇

3 国防科技大学 国家安全战略研究 马建光

4 中南大学 国际经济法专题 邓婷婷

5 中南大学
“聚科研之能，守网络之安，担保国使命”无
线网络与移动计算课程思政实践

漆华妹

6 中南大学 金属凝固及成形技术 王章维

7 中南大学 天然药物学选论 李劲平

8 湖南大学 废水处理原理与新技术 唐旺旺

9 湖南大学 现代传感器原理与应用 王洪金

10 湖南大学 区块链技术与应用 徐 旸

11 湖南大学 化学史与方法论 李 昆

12 湖南师范大学 中外法制史专题 于 熠

13 湖南师范大学 高级护理实践 何平平

14 湘潭大学 信息获取与信息公平 王晓园

15 湘潭大学 创新创业理论与实践 左迎颖

16 湘潭大学 现代水处理理论 许 银

17 湖南农业大学 现代农业创新与乡村振兴战略 唐 浩

18 湖南中医药大学 中西医结合眼科学 李文娟

19 中南林业科技大学 企业伦理学 张 坤

20 长沙理工大学 工程结构可靠性理论及应用 杨春侠

-6

序号 高校 项目名称 项目负责人

21 长沙理工大学 设计心理学 汤新星

22 南华大学 护理教育理论与实践 王 蓉

23 南华大学 核与辐射安全 徐守龙

24 湖南科技大学 资源与环境工程概论 余伟健

25 湖南科技大学 语文课程与教材研究 李 学

26 吉首大学 声乐 周 礼

27 湖南工业大学 中国化时代化的马克思主义专题研究 陈若松

28 湖南工商大学 高级区域经济学 何天祥

29 衡阳师范学院 随机信号处理 赵辉煌

30 湖南省委党校 社会主义思想史专题研究 姚元军

—7—

附件3

2023年湖南省研究生优秀教材名单
(20项)

序号 高校 教材名称 项目负责人

1 国防科技大学 通信网络理论与应用 马东堂

2 国防科技大学 航天器轨道力学理论与方法(第二版) 张洪波

3 国防科技大学 连续最优化高级教程—第一卷：原理与模型 刘 进

4 中南大学 隧道力学 施成华

5 中南大学 医学统计学(第五版) 颜 艳

6 中南大学 科学与工程中的数学方法及应用 刘源远

7 湖南大学 机械可靠性设计与MATLAB算法 叶南海

8 湖南大学 中国特色社会主义金融发展论 杨胜刚

9 湖南大学 财务管理案例 刘 端

10 湖南师范大学 金融计量学：基于R和Python 欧阳资生

11 湖南师范大学 无脊椎动物学实验教学教程 戴 国

12 湘潭大学 刑法总则思与辨 黄明儒

13 湖南农业大学 现代畜牧业案例分析 贺建华

14 湖南中医药大学 中医主诉诊疗学 刘旺华

15 中南林业科技大学 森林可持续经营理论与技术 曹小玉

16 长沙理工大学 工程项目投资与融资 王治

17 湖南科技大学 教育基本问题研究 周险峰

18 吉首大学 田野调查十二讲
吴合显罗

康 隆 刘 锋

19 湖南工业大学 ANSYS包装工程应用实例解析 刘跃军

20 湖南工商大学 管理会计理论与实务 郑 玲

-8

附件4

2023年湖南省专业学位研究生优秀教学案例名单
(100项)

序号 高校 案例名称 申报人

1 国防科技大学 基于自主航天任务设计软件的载人登月轨道设计 杨 震

2 国防科技大学 高速宽带CMOS采样保持芯片设计教学案例 丁 浩

3 国防科技大学 雷达对无人机恒虚警率检测 杨 勇

4 国防科技大学 给潜艇穿上“隐身衣”—水下装备减振降噪技术与设计 尹剑飞

5 国防科技大学 空间站交会接近段仿真 王 华

6 国防科技大学 我的GPS定位被挟持了-卫星欺骗干扰应用案例 郭 妍

7 国防科技大学 历史与仿真数据驱动的发动机智能诊断算法验证案例 杨述明

8 国防科技大学 一次面向实训的空中积冰气象预报保障案例 刘 磊

9 中南大学 以“资产为本”的乡村振兴社会工作实践——以归与书院的在地探索为例 米 莉

10 中南大学 破壁创新：三一重卡成熟行业的进入策略 王 昶

11 中南大学 湖南传统生土建筑有机更新 李 哲

12 中南大学 做实“新闻+”:县级融媒体中心服务地方民众的安吉样本

盛虎、祝青、杨

雅婷、李子怡、
张湘仪

序号 高校 案例名称 申报人

79 湖南科技大学 “看一碗小米粉如何‘臭名’远扬”议题式教学设计与实施-以《多种所有制经济共同发展》为 李育军

80 湖南科技大学 花钱必问效，无效必问责——基于S市的地方政府预算绩效管理案例 罗文兵、颜剩勇

81 湖南科技大学 “小厕所”背后的“大民生 ”——从“公厕+X”多功能城市驿站建设透视社会治理创新的逻辑 王 明

82 湖南科技大学 AI音乐创作有没有“灵魂”?人工智能技术续创贝多芬《第十交响曲》的创作范式创新 彭晔琴

83 吉首大学 金字塔底层创业的商业模式： 一个脱贫地区乡村企业的成长之路 张怀英、吴永清

84 吉首大学 张家界市少数民族特色村寨规划 刘卫国

85 吉首大学 岩语间：砂石画艺术与乡村民宿的融合创新之路 蔡建刚

86 吉首大学 竹山村的蝶变——场景理论下传统村落非遗的旅游活态传承 刘水良

87 湖南工业大学 乡村治理何以有效：东山村为“缝”弥“合”的曲折历程 朱文娟、王前

88 湖南工业大学 超静定木质包装框架结构承载状态解析法及CAE仿真分析 滑广军

89 湖南工业大学 鸿翼科技：设计驱动的生态链初长成 佘高波

90 湖南工业大学 大跨混凝土结构开裂与长期变形成因及对策 郑 辉

91 湖南工商大学 空心村何以不空：整体联动与协同治理——Y市“空心房”整治之路 罗湖平

92 湖南工商大学 瑞幸咖啡的合法性重建之路 张 艳

93 湖南工商大学 “双碳”引领，可持续共荣——中石化ESG开启高质量发展加油之路 张 琦

94 湖南理工学院 科沃斯财务业绩异动与盈利模式案例研究 叶苗苗

95 湖南理工学院 小微企业核心技术的驾驭与管理案例研究 陈远方

—13—

—15—

附件5

2019年湖南省研究生教学平台结题通过项目

2019 年湖南省研究生优质课程结项项目

序号 学 校 项目 优 质 课 程 名 称

国防科技大学 龙方成 习近平强军思想专题研究

2 国防科技大学 周长峰 习近平新时代中国特色社会主义思想专题研究

3 国防科技大学 段晓君 系统科学概论

4 国防科技大学 赵城利 复杂网络理论与应用

5 国防科技大学 沈立 高级计算机体系结构

6 国防科技大学 祝恩 机器学习

7 国防科技大学 王勇军 网络安全

8 国防科技大学 马东堂 数字通信

9 国防科技大学 张文明 统计信号处理

10 国防科技大学 王展 数字信号处理

11 国防科技大学 袁晓东 高等光学

12 国防科技大学 雷兵 光电子学

13 国防科技大学 吴美平 自主导航

14 国防科技大学 谢海斌 人工智能

15 国防科技大学 石峰 精密工程基础

16 国防科技大学 程哲 状态监控与故障诊断技术

17 国防科技大学 苏绍璟 数字化测试技术

18 国防科技大学 冯旭哲 测量信号分析与处理

19 国防科技大学 刘进 凸优化

20 国防科技大学 武小悦 决策分析

21 国防科技大学 吕欣 应用多元统计分析

22 国防科技大学 刘新建 导弹总体设计

序号 学 校 项目 优 质 课 程 名 称

247 南华大学 李美香 细胞培养与免疫组织化学技术

248 南华大学 尹心红 高级健康评估

249 南华大学 吴成秋 临床科研设计与科研写作

250 南华大学 王佐 生物信息学

251 湖南科技大学 张进良 教育硕士《教学设计与实施》混合课程

252 湖南科技大学 徐红 中国史学科前沿讲座

253 湖南科技大学 王欣 现代自然地理学

254 湖南科技大学 贺胜兵 高级计量经济学

255 湖南科技大学 杨松菊 “中国特色社会主义理论与实践研究”

256 湖南科技大学 祝明桥 结构测试技术

257 湖南科技大学 周启强 湖南省研究生优质课程语言学导论

258 吉首大学 廖文虎 高等量子力学

259 吉首大学 邓科 理论声学

260 吉首大学 黄勇刚 高等电动力学

261 吉首大学 瞿州莲 历史民族学导论

262 吉首大学 万义 体育社会学

263 吉首大学 李洪毅 统计软件

264 吉首大学 张勇 金融数学

265 吉首大学 聂泽龙 植物生理生态学

266 吉首大学 粟娟 经济管理研究方法

267 吉首大学 吴合显 生态扶贫与经济发展研究

268 湖南工业大学 胡俊红 设计管理学

269 湖南工业大学 汤琼 数值分析

270 湖南工业大学 何涌 投资学

271 湖南工业大学 蒋伟 中国特色社会主义理论与实践研究

272 湖南工业大学 张华 产品设计前沿研究

273 湖南工业大学 满君丰 高级软件工程

274 湖南工业大学 何章明 数学物理方程

—24—

2019年湖南省研究生优秀教学团队结项名单

序号 学 校
项目
负责人

优秀教学团队名称

国防科技大学 曾华锋 马克思主义中国化教学团队

2 国防科技大学 段晓君 系统科学教学团队

3 国防科技大学 吴孟达 数学建模教学团队

4 国防科技大学 毛晓光 软件工程教学团队

5 国防科技大学 祝 恩 智能计算教学团队

6 国防科技大学 张文明 统计信号处理教学团队

7 国防科技大学 朱志宏 纳米光电子教学团队

8 国防科技大学 龙志强 控制系统综合实践教学团队

9 国防科技大学 李 岳 装备综合保障技术教学团队

10 国防科技大学 潘孟春 智能传感与探测教学团队

11 国防科技大学 老松杨 运筹决策与任务规划教学团队

12 国防科技大学 谭跃进 大数据与体系工程教学团队

13 国防科技大学 罗亚中 航天任务设计教学团队

14 国防科技大学 汤国建 飞行动力学与控制教学团队

15 国防科技大学 方涵先 空天环境感知教学团队

16 国防科技大学 朱益民 气候变化与国防安全教学团队

17 中南大学 彭 升
《中国特色社会主义理论与实践研究》课程
教学团队

18 中南大学 胡彬彬 中南大学人类文化遗产学学科教学团队

19 中南大学 白 寅 融媒体传播实务教学团队

20 中南大学 韩旭里 研究生数学建模教学团队

21 中南大学 刘艳飞 化学与生物制药研究生课程教学团队

22 中南大学 刘 静 分子生物学教学团队

23 中南大学 李 周 材料科学与化学教学团队

24 中南大学 李运姣 《科技写作》教学团队

—27—

-33

序号 学 校
项目
负责人

优秀教学团队名称

161 湖南科技大学 钟新谷 桥梁工程教学团队

162 湖南科技大学 施式亮 安全科学与工程教学团队

163 湖南科技大学 余伟健 绿色开采与岩层控制教学团队

164 湖南科技大学 吴志军 艺术设计综合性创新人才培养教学团队

165 湖南科技大学 蒋宏宇 体育学研究生教学团队

166 湖南科技大学 刘贤赵 地理教学论课程群教学团队

167 湖南科技大学 禹玲 外国语言文学研究生核心课程教学团队

168 湖南科技大学 贺建清 岩土工程教学团队

169 吉首大学 谭敦炎 植物生态学教学团队

170 吉首大学 方东辉 应用数学教学团队

171 吉首大学 赵鹤平 人工微结构物理教学团队

172 吉首大学 张朝晖 化学教学团队

173 吉首大学 丁建军 “区域减贫与发展”系列课程教学团队

174 吉首大学 尹华光 旅游管理教学团队

175 吉首大学 欧祖军 统计学教学团队

176 湖南工业大学 金继承 工科经管类研究生数学系列课程教学团队

177 湖南工业大学 李长云 工业智能研究生教学团队

178 湖南工业大学 欧绍华 MP Acc双 创 教 学 团 队

179 湖南工业大学 郑坚 影视艺术教学团队

180 湖南工业大学 李圣清 电力电子与电力传动教学团队

181 湖南工业大学 王欢芳 MBA教 学 团 队

182 湖南工业大学 陈若松 “马克思主义中国化”专业课教学团队

183 湖南工业大学 汤建新 生物医学工程教学团队

184 湖南工业大学 朱和平 “设计历史与理论”教学团队

185 湖南工业大学 刘跃军 生态型功能包装教学团队

186 湖南工业大学 陈艺峰 冶金与材料教学团队

187 湖南工商大学 刘乐山 中国特色社会主义政治经济学教学团队

188 湖南工商大学 刘赛红 金融理论与政策系列课程教学团队

—35—

2019年湖南省研究生专业案例库结项项目

序号 学 校 项 目 专业案例库名称

1 中南大学 夏晓波 临床医学专业学位案例库

2 湖南大学 蒋艳辉 会计专业案例

3 湖南师范大学 常思亮 教育硕士案例库

4 湘潭大学 欧爱民 法律硕士教学经典案例库

5 湖南农业大学 张海清
湖南农业大学农业硕士专业学位核心课

程案例库

6 湖南中医药大学 何清湖
中医药防治疫病(重大传染性疾病)经典
案例库

7 中南林业科技大学 吕 勇 林业硕士案例库

2019年湖南省研究生高水平教材结项项目

序号 学 校
项目

负责人
高水平教材名称

1 国防科技大学 段晓君 系统科学教程

2 国防科技大学 杨爱华 工程伦理

3 国防科技大学 董威 软件测试与验证

4 国防科技大学 罗鹏飞 统计信号处理

5 国防科技大学 周朴 光纤激光基础——Seefiberlaser软件建模与仿真

6 国防科技大学 李鹏 最优控制与应用

7 国防科技大学 洪华杰 机电控制系统设计与应用

8 国防科技大学 胡佳飞 现代传感技术

9 国防科技大学 刘进 连续最优化高级教程—第二卷：算法与算例

10 国防科技大学 张元文 太空物理环境

11 国防科技大学 刘京菊 网络安全理论与技术

-39

序号 学 校
项目

负责人
高水平教材名称

96 中南林业科技大学 罗芬 国家公园管理

97 中南林业科技大学 朱健 现代环境生物技术

98 中南林业科技大学 黄音 物流大数据分析与挖掘

99 长沙理工大学 姚佳良 水泥混凝土

100 长沙理工大学 唐明珠 风电机组故障检测与故障诊断

101 长沙理工大学 邹铁方 基于PC-Crash的事故再现技术

102 长沙理工大学 白创 深度学习及加速技术基础与应用

103 长沙理工大学 胡伟 语言学研究方法普及教程

104 南华大学 周炬 ANSYS Workbench有限分析实例详解(热学和

105 南华大学 谢水波 铀矿区放射性污染治理

106 南华大学 叶勇军 铀矿通风降氡工程

107 南华大学 王宏青 环境放射化学

108 南华大学 黎赔肆 创新创业管理

109 南华大学 刘江华 医学生医患沟通教程

110 南华大学 姜志胜 心血管病理生理学

111 南华大学 雷小勇 临床药理学高级教程

11 南华大学 余修武 无线传感与安全监测预警

11 南华大学 田国平 医学生临床思维训练与应用

114 湖南科技大学 张晓报 教育策划理论与实践

115 湖南科技大学 刘奇玉 中国古代戏曲创作理论与批评

116 湖南科技大学 王志喜 计算机算法

117 湖南科技大学 孙洪鑫 大跨桥梁结构振动控制理论与技术

118 湖南科技大学 刘朝华 大数据智能分析与先进计算

119 湖南科技大学 鲁义 高等流体力学

120 湖南科技大学 尹建国 艺术设计与创意思维

121 湖南科技大学 敬龙军 体育养生与健身气功

122 吉首大学 刘志霄 洞穴生态生物学

123 吉首大学 蒋林 MTI旅游英语翻译读本

-39

序号 学 校
项目

负责人
高水平教材名称

124 吉首大学 孙锦绣 体育统计学高级教程

125 湖南工业大学 吴岳忠 智能信息检索

126 湖南工业大学 匡洪海 现代电力系统分析

127 湖南工业大学 赵先超 乡村治理与乡村建设

128 湖南工业大学 阳海洪 中国电影类型研究

129 湖南工商大学 刘期湘 刑法典型案例分析

130 湖南理工学院 张晓红 激光磨削复合加工技术

131 湖南理工学院 周金城 管理经济学

132 湖南工程学院 黄峰 风电场SCADA数据采集与监控系统

133 湖南工程学院 邓继勇 有机合成及路线设计

134 邵阳学院 黄展锐 果蔬加工副产物综合利用

135 邵阳学院 刘志辉 现代控制理论

136 衡阳师范学院 全斌 ArcGIS 10.6地理信息系统软件与应用

137 衡阳师范学院 李浪 轻量级分组密码

138 湖南省委党校 许顺富 湘籍无产阶级革命家群体的党性修养

—47—

附件6

2019年湖南省研究生教学平台结题撤销项目

序号 学 校 项目负责人 高水平教材名称

1 湖南师范大学 张楚廷 高等教育哲学通论

2 湖南师范大学 常思亮 教育管理学

3 湖南师范大学 欧辉 应用统计学

4 湖南师范大学 汤长发 运动生理学

5 湖南农业大学 周仲华 作物生物学

6 湖南农业大学 阳树英 陆地生态学研究新方法

7 中南林业科技大学 李安平 实验设计与数据处理

8 中南林业科技大学 徐刚标 植物群体遗传学

9 中南林业科技大学 张琳 经济林培育与利用：进展与方法

10 中南林业科技大学 唐代生 林业地理信息系统

11 吉首大学 张小林 高级户外运动学

12 吉首大学 孟娟 心理发展与教育

13 湖南工商大学 庞春 经济学前沿

14 湖南人文科技学院 朱强 现代农业科技与乡村振兴

	湖南省教育厅